


Wydano za zgodą Rektora 

R e d a k t o r   n a c z e l n y 
Wydawnictw Politechniki Rzeszowskiej 

prof. dr hab. inŜ. Feliks STACHOWICZ 

K o m i t e t   R e d a k c y j n y 

Władysław FILAR 
Roman PETRUS 

Grzegorz PROKOPSKI 
Jarosław SĘP 

Jan STANKIEWICZ 
Zbigniew ŚWIDER 

R e d a k t o r   s e r i i 

Grzegorz PROKOPSKI 

R e d a k t o r   n a u k o w y 

Piotr KOSZELNIK 

O p i n i o d a w c y 

Wojciech BALCERZAK, Julita DUNALSKA 
Marek Jerzy GROMIEC, Piotr KOSZELNIK 

Elena NEVEROVA-DZIOPAK, Witold NIEMIEC 
Hanna OBARSKA-PEMPKOWIAK, Jan PAWEŁEK 
Janusz RAK, Tadeusz SIWIEC, Ryszard ŚLIZOWSKI 

Janusz TOMASZEK, Roman ZARZYCKI 

R e d a k t o r  

Marta JAGIEŁOWICZ 

P r z y g o t o w a n i e   m a t r y c 
[...]
nalne z niewielkim udziałem ścieków przemysłowych. Oczyszczalnia B odbiera 
ścieki od ok. 35 tys. mieszkańców, z duŜym udziałem ścieków przemysłowych. 
Oczyszczalnia C obejmuje obszar funkcjonalny zamieszkany przez ok. 20 tys. 
mieszkańców i odbiera ścieki komunalne ze średnim udziałem ścieków przemy-
słowych. 

Do szczegółowej analizy zostały wybrane ładunki BZT5 w dopływie do 
oczyszczalni. Charakterystykę zebranych danych przedstawiono w tab. 2. Celem 
prowadzonych badań było wyznaczenie dla tych zmiennych parametru P85  
(85. percentyl) z jak najmniejszym błędem. 

Wstępna ocena statystyczna zebranych danych pokazuje, Ŝe dopływy do 
badanych oczyszczalni nie są zgodne z rozkładem normalnym. Świadczą o tym 
przede wszystkim: 

 
 
 



Wykorzystanie narzędzi statystycznych ... 13 

• rozbieŜność pomiędzy wartością średnią a medianą, 
• dodatnia skośność świadcząca o asymetrii rozkładu empirycznego (dla 

rozkładu normalnego skośność wynosi 0) – w badanych przypadkach hi-
stogramy rozkładów empirycznych są lewostronnie asymetryczne, 

• dodatnia kurtoza świadcząca o bardziej stromym przebiegu histogramu 
empirycznego w stosunku do rozkładu normalnego (dla którego kurtoza 
wynosi 0). 

Tabela 2. Statystyki opisowe dla ładunku BZT5 w dopływie do badanych oczyszczalni ścieków 

Oczyszczalnia / parametr A B C 

Liczba obsługiwanych mieszkańców 300,000 35,000 16,000 
ObciąŜenie oczyszczalni (RLM) 385,000 74,000 21,300 
Liczebność próby LBZTdop (n) 149 48 31 
Średnia z próby (mx) [kg/d] 23063 4437 1279 
Mediana 20229 4104 1257 
Odchylenie standardowe (sx) 9906 2115 386 
Współczynnik zmienności (vx) 0,43 0,48 0,30 
Skośność 1,300 1,075 0,619 
Kurtoza 2,158 1,124 0,661 
Percentyl 85 (P85) 31941 6448 1641 
Błąd oszacowania parametrów rozkładu 3246 1221 277 

 
Podobne wnioski moŜna wyciągnąć, analizując kształt histogramów empi-

rycznych, na które naniesiono linie hipotetycznego rozkładu normalnego (rys. 
3.). Kształt tych linii znacznie odbiega od przebiegu histogramów, co potwierdza 
brak normalności analizowanych zmiennych losowych. Histogramy pokazane na 
rys. 3. wskazują raczej na logarytmiczno-normalny przebieg zmienności para-
metru LBZTdop, co jest zresztą zgodne z wynikami przedstawionymi w innych 
publikacjach [1, 6]. 

 

 
 

Rys. 3. Histogramy zmiennych empirycznych LBZT dla oczyszczalni A, B, C 

 



14 D. Andraka 

Dodatkowo, aby zweryfikować dokładność oszacowania parametru P85 za 
pomocą zaproponowanych metod (empiryczna, aproksymacja rozkładem  
normalnym lub log-normalnym), przeprowadzono symulację zmian ładunków 
BZT w dopływie do badanych oczyszczalni z wykorzystaniem metody Monte- 
-Carlo. Polega ona na wielokrotnym przeliczaniu deterministycznego modelu  
z wykorzystaniem „niepewnych” danych wejściowych, uzyskiwanych z genera-
tora liczb pseudolosowych za pomocą jednego ze znanych teoretycznych rozkła-
dów statystycznych, dopasowanego do rzeczywistych wartości tych danych.  
W tym przypadku wykorzystano arkusz kalkulacyjny, w którym zastosowano 
formuły generujące liczby losowe z zadanych przedziałów, zgodnie z prawdo-
podobieństwem ich występowania, określonym w histogramie empirycznym 
danej zmiennej (dla zapewnienia zgodności symulowanych wartości z rzeczywi-
stym rozkładem prawdopodobieństwa). W ten sposób generowano zestawy  
365 wartości kaŜdej zmiennej, wyznaczając dla kaŜdego zestawu parametr P85. 
Po przeprowadzeniu 100 kolejnych symulacji wyznaczono wartość średnią 85. 
percentyla dla kaŜdego badanego obiektu.  

Ostatnim etapem badań było zestawienie i porównanie uzyskanych wyni-
ków (tab. 3.). Na podstawie uzyskanych rezultatów moŜna zauwaŜyć, Ŝe 
wszystkie analizowane metody wyznaczania parametrów charakterystycznych 
rozkładu zmiennej losowej (w szczególności percentyla P85) określają wartości 
estymowanych parametrów z wystarczającą dla praktyki inŜynierskiej dokładno-
ścią (błąd względny nie przekracza 10% dla dowolnej analizowanej metody). 
NaleŜy podkreślić, Ŝe dobrą zgodność parametrów estymowanych otrzymano za 
pomocą rozkładu empirycznego, ze wzorcowym rozkładem uzyskanym z symu-
lacji danych metodą Monte-Carlo. Wynika stąd, Ŝe przy liczbie pomiarów nie 
mniejszej niŜ 30 rozkład empiryczny moŜe być najlepszym i najprostszym spo-
sobem wyznaczania parametrów, jakie naleŜy przyjąć do obliczeń technologicz-
nych oczyszczalni ścieków. 

 

Tabela 3. Porównanie estymatorów percentyla P85 dla ładunku BZT5 w dopływie do badanych 
oczyszczalni ścieków 

Oczyszczalnia / parametr A B C 

Symulacja Monte-Carlo 
wartość P85 [kg/d] 31165 6636 1673 

błąd względny [%]* - - - 

Rozkład empiryczny 
wartość P85 [kg/d] 31941 6448 1641 

błąd względny [%]* 2,5 –2,8 –1,9 
Rozkład normalny  
(rys. 1.) 

wartość P85 [kg/d] 33425 6622 1682 
błąd względny [%]* 7,2 –0,2 0,5 

Rozkład log-normalny 
(rys. 2.) 

wartość P85 [kg/d] 32483 6430 1661 
błąd względny [%]* 4,2 –3,1 –0,7 

 

* błąd względny wyznaczono w stosunku do wartości P85 z symulacji 
 



Wykorzystanie narzędzi statystycznych ... 15 

Z kolei metody wykorzystujące rozkład teoretyczny jako podstawę oszaco-
wania parametrów rozkładu zmiennej znajdą zastosowanie przy małej liczbie 
dostępnych danych. Co prawda, zgodnie z centralnym twierdzeniem granicz-
nym, wzrost liczebności zbioru danych powinien dawać coraz lepszą zgodność  
z rozkładem normalnym, jednak nie znalazło ono potwierdzenia w przeprowa-
dzonych analizach (błąd względny oszacowania parametru P85 jest największy 
dla zbioru danych o największej liczebności). MoŜe to być jednak spowodowane 
błędem oszacowania wartości średniej i odchylenia standardowego pochodzą-
cych z rozkładu empirycznego, które decydują o wartościach odczytanych  
z nomogramów, co wymaga dalszych badań i analiz. 

4. Podsumowanie 

Przedstawione w artykule metody statystyczne badania danych wyjścio-
wych, jakie są podstawą przyjęcia określonych wartości parametrów projekto-
wych, powinny wejść na stałe do procedur stosowanych w obliczeniach inŜy-
nierskich. NaleŜy przy tym dąŜyć do ograniczenia do minimum stosowania 
wskaźników jednostkowych, które mogą opisywać jedynie średnie warunki pra-
cy oczyszczalni. Natomiast nie powinny być one stosowane do wymiarowania 
obiektów technologicznych. Uzasadnione jest teŜ prowadzenie dalszych badań 
nad opracowaniem optymalnej strategii oszacowania parametrów projektowych, 
w zaleŜności od liczebności oraz właściwości statystycznych wyjściowego zbio-
ru danych. Szczególnie przydatne w tych badaniach mogą być modele symula-
cyjne, takie jak np. wykorzystana w niniejszej pracy metoda Monte-Carlo. 

Literatura 

1. ATV-Regelverk-Abbwasser-Arbeitsblatt A 131: Bemessung von einstufigen Bele-
bungsanlagen ab 5000 Einwohnerwerten, 1991. 

2. Bever J., Stein A., Teichman A.: Zaawansowane metody oczyszczania ścieków, 
Wydaw. Projprzem-EKO, Bydgoszcz 1997, s. 163-173. 

3. Devore J.L.: Probability and statistics for engineering and sciences, Brooks/Cole 
Publ. Co., Pacific Grave, California 1991, s. 241. 
 

APPLICATION OF STATISTICAL METHODS IN DESIGN OF WAS TEWATER 
TREATMENT PLANTS 

A b s t r a c t  

In the process of designing wastewater treatment plant engineer very often has to deal with 
decision-making problems, starting from selection of reliable computational parameters for tech-
nological calculations and ending with accepance of optimum designing variant. In the paper,  
 



16 D. Andraka 

various statistical methods that can be used in the analysis and evaluation of preliminary data 
describing inflow to the wastewater treatment plant are presented. Aim of this analysis is to esti-
mate the most accurate design parameters. For the verification of research results Monte-Carlo 
simulation was used. Presented work is part of research grant S/WBiIŚ/22/08 from Bialystok 
University of Technology. 
 

ZłoŜono w Oficynie Wydawniczej w lipcu 2011 r. 

 
 



ZESZYTY NAUKOWE POLITECHNIKI RZESZOWSKIEJ Nr 276 
Budownictwo i InŜynieria Środowiska z. 58 (4/11) 2011 

ElŜbieta BEZAK-MAZUR 
Dagmara ADAMCZYK 
Politechnika Świętokrzyska 

BADANIE ADSORPCJI BŁ ĘKITU METYLOWEGO  
NA WĘGLU AKTYWNYM 

W pracy podjęto temat wykorzystania procesów sorpcyjnych do usuwania barwni-
ków ze ścieków tekstylnych. Wykorzystano badania modelowe na roztworach wy-
branego barwnika – błękitu metylowego. Barwnik adsorbowano na węglu aktyw-
nym WDex świeŜym i regenerowanym. ZauwaŜono, Ŝe uŜycie węgla regenerowa-
nego przy zastosowaniu odczynnika Fentona nie pogorszyło właściwości sorpcyj-
nych tegoŜ węgla.  

 

1. Wprowadzenie 

Ścieki pochodzące z przemysłu, rolnictwa i gospodarstw domowych trafiają 
do róŜnego rodzaju zbiorników wodnych, tj. rzek, jezior oraz morza. Jednym ze 
stałych źródeł zanieczyszczeń środowiska jest proces barwienia stosowany  
w przemyśle tekstylnym. Barwniki moŜna sklasyfikować na kilka grup, np. kwa-
sowe, zasadowe, bezpośrednie, siarkowe, dyspersyjne i reaktywne. Barwniki 
syntetyczne są uŜywane na duŜą skalę, m.in. w przemyśle papierniczym i skó-
rzanym, technologii produkcji Ŝywności, rolnictwie, farbowaniu włosów. Barw-
niki naleŜą do związków trudno biodegradowalnych i kancerogennych, dlatego 
teŜ ich usuwanie powinno się odbywać w etapach wcześniejszych, tj. zanim 
dopłyną do zbiorników wodnych [4, 7]. 

Do dziś nie odkryto jednej najskuteczniejszej metody usuwania niebiode-
gradowalnych i nadających kolor barwników. Powołując się na źródła literatu-
rowe, moŜna wymienić kilka metod usuwania barwników ze ścieków tekstyl-
nych, tj. metody biologiczne (osad aktywny, grzyby), fizykochemiczne (koagu-
lacja – flokulacja, za pomocą membran, flotacja, elektroliza, adsorpcja), che-
miczne (chlorowanie, ozonowanie, nowoczesne techniki utleniania, wymiana 
jonowa), mechaniczne (sedymentacja, filtracja, wirowanie) [5, 10, 12].  

Opierając się na doniesieniach literaturowych o moŜliwości wykorzystania 
węgli aktywnych jako sorbentu [9, 11], podjęte zostały badania modelowe sorp-
cji wybranych barwników na węglu WDex. W pracy [2] zostały zbadane moŜli-



18 E. Bezak-Mazur, D. Adamczyk 

wości sorpcji zieleni naftolowej B, natomiast w niniejszym artykule podjęto 
badania adsorpcji błękitu metylowego.  

Celem badań było sprawdzenie właściwości sorpcyjnych węgla aktywnego 
WDex świeŜego i regenerowanego, na którym adsorbowany był barwnik – błękit 
metylowy (C.I. 42780). Regeneracji zuŜytego węgla WDex dokonano za pomo-
cą odczynnika Fentona.  

2. Materiał i metody badań 

2.1. Charakterystyka węgla aktywnego 

W eksperymencie został uŜyty świeŜy węgiel aktywny WDex, wyproduko-
wany przez firmę Gryfskand, wykorzystywany m.in. do oczyszczania wody. 
Według źródła literaturowego [3] zdolności sorpcyjne tego węgla, tj. powierzch-
nia właściwa (1050 m2/g), objętość porów (1,20 cm3/g) oraz liczba jodowa  
(943 mg/g), wskazują, Ŝe moŜe on być doskonałym sorbentem. 

2.2. Charakterystyka błękitu metylowego 

Błękit metylowy (Acid Blue 93) naleŜy do barwników triaminotrifenylome-
tanowych. Wzór sumaryczny tego barwnika jest następujący: C37H27N3Na2O9S3. 

Jest on związkiem łatwo rozpuszczalnym w wodzie, natomiast słabo rozpusz-
czalnym w etanolu. Barwik ten w zaleŜności od środowiska (pH) przyjmuje 
postać zasadową albo kwasową, co zaprezentowano na rys. 1.  

 
a)                                                    b) 

 
Rys. 1. Kwasowa (a) i zasadowa forma (b) błękitu metylowego  



Badanie adsorpcji błękitu metylowego ... 19 

2.3. Przebieg eksperymentu 

Adsorpcja na świeŜym węglu aktywnym 

W kolbach stoŜkowych umieszczono świeŜy węgiel aktywny WDex (od-
powiednio 0,2 g; 0,5 g; 1 g; 1,5 g; 2 g). Następnie do kolb zadano 100 cm3 roz-
tworu barwnika – błękitu metylowego o stęŜeniu 200 mg/dm3 i całość wytrząsa-
no przez 6 godz. Po tym czasie rozdzielono fazy, tj. roztwór barwnika i zuŜyty 
sorbent. Węgiel aktywny WDex został następnie przemyty wodą destylowaną  
i wysuszony w suszarce.  

Adsorpcja na regenerowanym węglu aktywnym 

Węgiel aktywny WDex po procesie adsorpcji został poddany procesowi re-
generacji za pomocą odczynnika Fentona, który został przyrządzony w następu-
jący sposób: do zlewki o pojemności 1 dm3 wlano wodę destylowaną, dodano  
do niej stęŜony kwas siarkowy (VI), tak aby pH wynosiło 3, następnie dodano 
10 cm3 roztworu FeSO4 ⋅ 7 H2O (co odpowiadało ilości jonów Ŝelaza 9,27 mg)  
i 1,5 cm3 nadtlenku wodoru. Węgiel aktywny WDex zadano przygotowanym  
w opisany sposób roztworem odczynnika Fentona (500 ml), a następnie miesza-
no przez 15 min. Węgiel aktywny został przepłukany wodą destylowaną i raz 
jeszcze poddany procesowi regeneracji. Przygotowany węgiel aktywny ponow-
nie uŜyto do przeprowadzenia adsorpcji błękitu metylowego na węglu aktyw-
nym. Cykl adsorpcja–regeneracja powtórzono 10-krotnie.  

Oznaczanie stęŜenia barwnika 

StęŜenie błękitu metylowego oznaczano metodą spektrofotometryczną,  
za pomocą spektrofotometru UV/VIS Marcel Media. W pierwszej kolejności 
zrejestrowano widmo z maximum przy długości fali λ = 591 nm. Próbki barwni-
ka po sorpcji pobierano pipetą z kolby stoŜkowej do plastikowej kuwety, na-
stępnie umieszczano je w spektrofotometrze. Na monitorze komputera odczy- 
 

Tabela 1. Zmiana parametrów węgla w czasie eksperymentu 

Węgiel Masa 

ŚwieŜy  15,001 
Po I regeneracji 13,786 
Po II regeneracji 13,002 
Po III regeneracji 12,786 
Po IV regeneracji 12,234 
Po V regeneracji 11,656 
Po VI regeneracji 11,079 
Po VII regeneracji 10,541 
Po VIII regeneracji 10,328 
Po IX regeneracji 10,141 
Po X regeneracji 10,019 



20 E. Bezak-Mazur, D. Adamczyk 

tano stęŜenie barwnika, mierzone przy wcześniej ustalonej długości fali, czyli 
λ = 591 nm. 

Zmiana parametrów węgla w czasie eksperymentu 

W trakcie eksperymentu sprawdzano, jak procesy adsorpcji i regeneracji 
wpływają na masę węgla. ZauwaŜono, Ŝe z masy początkowej 15,001 g po 10 
regeneracjach zostało 10,019 g węgla. Przebieg ubytku węgla przedstawiono  
w tab.1.  

3. Wyniki i dyskusja 

W pierwszym etapie badań obliczono adsorpcję właściwą, korzystając ze 
wzoru [8]: 

0( )i

c

C C V
A

m

− ⋅=    (1) 

gdzie: A – adsorpcja,  
 C0, Ci – stęŜenie początkowe i równowagowe błękitu metylowego,  
 V – objętość roztworu, 
 mc – masa suchego węgla aktywnego. 

 

Na podstawie wyników adsorpcji właściwej zostały wykreślone izotermy 
sorpcji (rys. 2. i 3.). Rysunek 2. przedstawia zaleŜność adsorpcji od stęŜenia 
błękitu metylowego dla węgla świeŜego i węgli od I do V regeneracji. W przy-
padku świeŜego węgla WDex uzyskano najwyŜszą wartość adsorpcji właściwej 
wynoszącą 23,77 mg/g. JednakŜe zdolności sorpcyjne węgla po regeneracji od-
czynnikiem Fentona były zdecydowane niŜsze. Po I regeneracji uzyskano warto-
ści adsorpcji wynoszące 15,13 mg/g (rys. 2.), a po kolejnych regeneracjach:  
II – 15,92 mg/g, III – 16,36 mg/g, IV – 15,80 mg/g, V – 13,36 mg/g. Rysunek 3. 
przedstawia izotermy sorpcji dla węgla świeŜego i węgla po kolejnych regene- 
racjach, gdzie wielkości adsorpcji właściwej wyniosły: VI – 14,77 mg/g,  
VII – 14,66 mg/g, VIII – 15,79 mg/g, IX – 18,15 mg/g, X – 20,14 mg/g. 

ZauwaŜono, Ŝe po regeneracjach od I do VIII adsorpcja była zdecydowanie 
mniejsza niŜ po sorpcji na węglu świeŜym. Przyczyną takich wyników mogła 
być obecność popiołów w porach węgla aktywnego. W trakcie przeprowadzania 
kolejnych regeneracji popioły zostały wypłukane z porów, dodatkowo grupy 
funkcyjne uległy utlenieniu, dlatego zauwaŜono, Ŝe po regeneracji IX i X  
adsorpcja zdecydowanie wzrosła do 18,15 mg/g i 20,14 mg/g. Podobnie jak  
w poprzedniej publikacji, odnotowano ubytek masy wzrastający z krotnością 
regeneracji (tab. 1.). Po dziesięciu regeneracjach z ilości wyjściowej sorbentu 
15,001 g pozostało 10,019 g, co stanowi 66,79%. Tak duŜy ubytek masy unie-
moŜliwił przeprowadzenie kolejnych procesów regeneracji. 



Badanie adsorpcji błękitu metylowego ... 21 

 
 

Rys. 2. Izotermy sorpcji błękitu metylowego na świeŜym oraz regenerowanym (I-V) węglu ak-
tywnym WDex 

 

 
 

Rys. 3. Izotermy sorpcji błękitu metylowego na świeŜym oraz regenerowanym (VI-X) węglu 
aktywnym WDex 



22 E. Bezak-Mazur, D. Adamczyk 

W kolejnym etapie badań podjęto próbę dopasowania modelu adsorpcji 